
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02637 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02637 

 Del: 11/04/2018 

 Esecutivo da: 12/04/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio catering in occasione del  workshop tecnico, da svolgere a Firenze in data 

12-13 aprile 2018 Presso Le Murate, Sala delle Vetrate, in collaborazione con Eurocities alla Ditta 

 Aliante Catering s.r.l.  e affidamento del servizio ristorazione per la cena del 12 aprile 2018 

alla Ditta F.lli Briganti 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati 

i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

Preso atto che,  

 il CIG della procedura relativa all’affidamento del servizio Catering Presso Le Murate è: 

Z3022FD05E; 

 il CIG della procedura relativa all’affidamento del servizio di cena è: ZA8231A600  ; 

Richiamati pertanto, i disposti: 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02637 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016  che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che,  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, individuando: l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

Considerato che  

- dal 2003 il Comune di Firenze è socio della rete Eurocities, organizzazione fondata nel 1986, che 

comprende oggi oltre 140 città in più di trenta stati europei; 

-  la partecipazione ai network come Eurocities facilita nel ranking di successo dei progetti europei, 

nella possibilità di cooperare e confrontarsi con le grandi città anche tramite la partecipazione 

congiunta a progetti europei, nel promuovere l’immagine di Firenze grazie anche alle opportunità 

legate alla presentazione delle proprie esperienze e progetti presenziando ai momenti di incontro e 

workshop, risultando pertanto essere una importante occasione di disseminazione presso le città e le 

istituzioni europee; 

- dal 2015 la città è membro del Comitato Esecutivo; 

- in linea con il piano di comunicazione del progetto, si intende organizzare un workshop tecnico, da 

svolgere a Firenze in data 12-13 aprile 2018, in collaborazione con Eurocities nell’ambito del forum 

Ambiente, per l’attività di disseminazione e condivisione in merito alle tematiche della sostenibilità, 

resilienza e città vivibile sottese al progetto che vede, nella pianificazione per una vita migliore ed 

una migliore organizzazione della città intelligente, uno dei principali asset;  

- la Direzione Ambiente nell’ambito dei compiti istituzionali, svolge anche attività di sviluppo e 

diffusione di occasioni di confronto scientifico e culturale al fine di promuovere, l’attività di 

disseminazione e condivisione in merito alle tematiche della sostenibilità, resilienza e città vivibile. 

 

Rilevato che,  

- per il workshop tecnico, da svolgere a Firenze in data 12-13 aprile 2018, in collaborazione con 

Eurocities nell’ambito del forum Ambiente si rende necessario provvedere all’affidamento del 

servizio di Catering da effettuarsi per i partecipanti, Presso Le Murate, Sala delle Vetrate – 12 e 13 

aprile 2018 per un numero di circa 25 partecipanti ed altresì all’affidamento del servizio di 

ristorazione in occasione della cena per n. 25 persone che si terrà il 12 aprile 2018 ritenute necessarie 

per l’accoglienza e realizzazione del workshop stesso;   

- che per i servizi suddetti non sono presenti idonee dotazioni umane e strumentali interne all’Ente e 

che occorre, pertanto, rivolgersi ad operatori esterni; 

Dato atto che: 

- in considerazione dell’importo massimo stimato del servizio, è corretto avvalersi della procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

- Per l’aggiudicazione del servizio suindicato è stato previsto il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del d.Lgs. 5072016; 

- per effetto degli obblighi di ricorso al mercato elettronico o al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di cui all’art. 1 comma 450 della 

L. 296/2006, si è proceduto ad esperire la procedura di affidamento tramite il mercato elettronico del 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02637 

 

Comune di Firenze in data 15.11.2017 processo di acquisto Sigeme ID 6450 mediante Richiesta di 

offerta (cod. Articolo 25808) indicando quale importo a base d’asta, € 40 (Iva al 10% esclusa) a 

persona per un importo complessivo di € 1.000 per un numero di persone di circa 25; 

 

Dato atto altresì, che sono stati invitati a presentare offerta gli operatori economici accreditati per l’articolo 

cod. 25808: 

 Delizia Ricevimenti S.r.l.; 

 Aliante Catering S.r.l.; 

 Lo Scalco; 

 Eni Meetings & Events; 

 Zenzero cooperativa; 

 Noleggi nesti s.r.l. 

 Gerist S.r.l.; 

- Alla scadenza fissata data 06/04/2018 alle ore 12,00, è pervenuta una sola offerta dalla Ditta Aliante 

Catering S.r.l., offerta ritenuta conveniente e congrua in relazione al servizio richiesto con un ribasso 

del 5% sull’importo complessivo a base d’asta di € 1000 per un prezzo a persona di € 40 oltre Iva 

10%; 

Considerato altresì che: 

- servizio di ristorazione relativo alla cena del 12 aprile 2018 per un numero di n. 25 persone da 

svolgersi presso il Ristorante F.lli Briganti in Firenze alla Piazza Giorgini n. 12/r, considerazione 

dell’importo massimo stimato del servizio, è corretto avvalersi della procedura di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016; 

- inoltre essendo l’importo stimato inferiore a 1.000 euro per l’affidamento del servizio di cui sopra 

non ci si è avvalsi del Mercato Elettronico Comune di Firenze SIGEME,  non ricorrendo gli obblighi 

di legge per importi inferiori ad € 1.000,00 ai sensi dell’art. 502, L. 208/2015, quindi è stata richiesta 

la formulazione di un preventivo economico alla Ditta F.lli Briganti, operatore economico scelto 

sulla base degli operatori economici iscritti nell’elenco degli Esercizi Storici del Comune di Firenze 

nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e trasparenza; 

- in data 3 aprile 2018 la suddetta Ditta con nota prot. gen. n° 105918 ha presentato offerta pari ad € 

750,00 (iva compresa) allegato che ne costituisce parte integrante del presente atto; 

- l’offerta, in base a ricerca di mercato e ai precedenti affidamenti effettuati dal Comune di Firenze nel 

2017 (n. 2 servizi di ristorazione affidati dalla Direzione Generale e dalla Direzione Corpo di Polizia 

Municipale per n. 25 ospiti) che sono risultati pari o superiori al preventivo ricevuto, è giudicata 

congrua; 

 

Visto la delega di procedura effettuata dalla Direzione Generale - Servizio Euro Progettazione e Ricerca 

Finanziamenti a favore della Direzione Ambiente, per le spese di organizzazione del workshop in 

collaborazione con Eurocities riferite al sopra citato workshop per un importo complessivo di € 2.000,00 DD 

01962/2018; 

 

Vista, l’offerta della Ditta Aliante Catering ed Eventi s.r.l., che ne costituisce parte integrante del presente 

atto.  

Vista, la dichiarazione di preventivo economico della Ditta F.lli Briganti, che ne costituisce parte integrante 

del presente atto; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02637 

 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio  

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Visto  l’art. 502, L. 208/2015;   

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 

Visto il regolamento dei contratti del Comune di Firenze e   visto l’art. 36 comma 2 lettere a) - c) e comma 6  

del D.Lgs 50/ 2016; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/200; 

Visto l’art. 23 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Ritenuto pertanto, di affidare il servizio Catering di cui trattasi alla Società Aliante Catering ed eventi S.r.l. 

(cod. ben. 53881) con sede legale in via Via del ponte alle Mosse, 122/R, Firenze – P.Iva 06181090488, per 

una spesa di € 1.045,00 (comprensiva di IVA al 10%) e di utilizzare il sub impegno di spesa 2018/471/14 

sull’esercizio finanziario di bilancio 2018 all’imp. impegno 2018/471, Capitolo 23790 , che presenta 

apposita copertura finanziaria; 

 

Ritenuto altresì, di affidare il servizio di ristorazione relativo alla cena del 13 aprile 2018 da svolgersi in 

Firenze presso Piazza Giorgini alla Ditta Ristorante F.lli Briganti con sede in Firenze (cod. ben. 58436 ), – 

P.Iva 04634890489, e di utilizzare il sub impegno 2018/471/14 di spesa di € 750,00 (compreso Iva 10%) a 

favore di tale ditta, sull’esercizio finanziario di bilancio 2018 all’imp. impegno 2018/471, Capitolo 23790, 

che presenta apposita copertura finanziaria; 

 

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia della fornitura che ai prezzi di riferimento, la spesa di cui 

sopra; 

 

Dato atto, dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile della procedura in 

relazione all’oggetto del presente affidamento; 

 

Visto il provvedimento n. 9777 del 29/12/2017 in merito alla attribuzione dell’incarico di P.O. “Igiene 

Pubblica Ambientale e Vivibilità Urbana” e relativa delega di funzioni, 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02637 

 

  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, 

 

1. Di affidare il servizio di Catering in occasione del workshop tecnico, da svolgersi a Firenze in data 

12-13 aprile 2018, in collaborazione con Eurocities nell’ambito del forum Ambiente da effettuarsi 

per i partecipanti, Presso Le Murate, Sala delle Vetrate – 12 e 13 aprile 2018 alla Aliante Catering ed 

eventi S.r.l. (cod. ben. 53881); 

2. Di affidare altresì il servizio di ristorazione per la cena del 12 aprile 2018 alla Ditta F.lli Briganti 

s.r.l.; 

3. di utilizzare il sub impegno di spesa 2018/471/14 per complessivi € 1.795,00, iva inclusa, (DD 

01962/2018 delega di procedura da parte Direzione Generale - Servizio Euro Progettazione e Ricerca 

Finanziamenti), sull’esercizio finanziario di bilancio 2018 all’imp. impegno 2018/471, Capitolo 

23790, che presenta apposita copertura finanziaria, così suddivisi: 

a. € 1.045,00 comprensivo di Iva 10%, a favore della Società Aliante Catering ed eventi S.r.l. 

(cod. ben. 53881) con sede legale in via Via del ponte alle Mosse, 122/R, Firenze – P.Iva 

06181090488; 

b. € 750,00 comprensivo di Iva 10%, a favore della Ditta  F.lli Briganti (cod. ben. 58436), con 

sede  in Firenze – P.Iva 04634890489; 

4. Si Precisa che l'importo della minore spesa pari ad € 205,00, determinatosi a seguito dell'affidamento 

dei servizi, dovrà essere riportato nella disponibilità dell'impegno generico n. 2018/471.    

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA ALIANTE CATERING ED EVENTI S.R.L. 

- DICHIARAZIONE PREVENTIVO ECONOMICO DITTA F.LLI BRIGANTI 

 

 

Firenze, lì 11/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23790 0 18/000471 16 1045 

2) 23790 0 18/000471 17 750 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/04/2018 Responsabile Ragioneria 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02637 

 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


